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An die Vernehmlassungsadressatinnen 
und -adressaten gemäss Verteiler  
(per E-Mail) 

Luzern, 6. September 2022 
 

Vernehmlassung zum Entwurf des Planungsberichts über die Sport-

förderung 2024–2028 des Kantons Luzern 

 
Sehr geehrte Damen und Herren 
 
Das Gesundheits- und Sozialdepartement wurde vom Regierungsrat ermächtigt, eine Ver-
nehmlassung zum Entwurf des Planungsberichts über die Sportförderung 2024–2028 des 
Kantons Luzern durchzuführen. Auslöser des Planungsberichts ist die vom Kantonsrat ohne 
Gegenstimme erheblich erklärte Motion M 383 von Urs Dickerhof und Mit. über einen Pla-
nungsbericht zur finanziellen Breitensportförderung im Kanton Luzern. Als Basis des Pla-
nungsberichts diente eine umfassende Evaluation der Sportförderungspolitik des Kantons 
Luzern vom 5. März 2022 (vgl. separates Dokument in den Vernehmlassungsunterlagen).  
 
Der Entwurf des Planungsberichts stellt die Wirkungsdimensionen des Sports und zwei un-
mittelbar relevante Megatrends in knapper Form dar. Schwerpunkt des Entwurfs des Pla-
nungsberichts bilden der Handlungsbedarf und die daraus abgeleiteten Massnahmen für die 
Jahre 2024–2028. Aufgrund des breiten Sportverständnisses werden diese Massnahmen in 
den fünf Handlungsfeldern «Sport im Kindes- und Jugendalter», «Breitensport», «Leistungs-
sport», «Sportentwicklung» sowie «Sicherheit, Integration und Prävention» dargestellt. 
 
Wir laden Sie ein, zum Entwurf des Planungsberichts bis am 6. Dezember 2022 Stellung zu 
nehmen. Das Vernehmlassungsverfahren wird mit einem Fragebogen durchgeführt. Sie fin-
den sämtliche Dokumente zur Vernehmlassung unter: www.lu.ch/vernehmlassung?ID=283 
und unter Sportförderung - Kanton Luzern. 
 
Für Auskünfte steht Ihnen Philipp Wermelinger, Beauftragter für Sport und Bewegung, 
Dienststelle Gesundheit und Sport, Tel. 041 228 52 68, philipp.wermelinger@lu.ch gerne zur 
Verfügung. 
 
Freundliche Grüsse 
 
 
 
 
Guido Graf 
Regierungspräsident 
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Verteiler 
 

Departemente des Kantons Luzern buwd@lu.ch 
bildung@lu.ch 
info.fd@lu.ch 
gesundheit.soziales@lu.ch 
justiz@lu.ch  
staatskanzlei@lu.ch 

Mitte Kanton Luzern info@diemitte-luzern.ch 
FDP Kanton Luzern info@fdp-lu.ch 
SVP Kanton Luzern sekretariat@svplu.ch 
SP Kanton Luzern info@sp-luzern.ch 
Grüne Kanton Luzern  sekretariat@gruene-luzern.ch 
Grünliberale Kanton Luzern lu@grunliberale.ch 
EVP Kanton Luzern sekretariat@evplu.ch 
VLG Verband Luzerner Gemeinden info@vlg.ch 
Stadt Luzern kommunikation@stadtluzern.ch 
RET LuzernPlus info@luzernplus.ch 
RET Sursee Mittelland info@sursee-mittelland.ch 
RET Region West info@regionwest.ch 
RET Idee Seetal info@idee-seetal.ch 
IG Sport Luzern info@igsportluzern.ch 
Sportförderungskommission sport@lu.ch 
Swiss Olympic roger.schnegg@swissolympic.ch 

cornel.hollenstein@swissolympic.ch 
BASPO matthias.remund@baspo.admin.ch 
Swisslos Interkantonale Landeslotterie laura.grueterbachmann@swisslos.ch 
Innerschweizerischer Fussballverband berwert.markus@football.ch 
Swiss Cycling Luzern adi.ruch@bluewin.ch 
Luzerner Schneesport Verband marcel.schneider@lusv.ch 
Zentralschweizer Schneesport Verband (ZSSV) info@zssv.ch 
Luzerner Verband für Sport in der Schule (LVSS) info@lvss.ch 
Tennis Zentralschweiz (TEZ reto.boesch@tenniszentralschweiz.ch 
Sport Union Zentralschweiz  Info@suzs.ch 
SVKT Frauensportverband LU-NW u.jordi@frauensportverband.ch 
Pfadi Luzern sekretariat@pfadiluzern.ch 
Jungwacht Blauring Kanton Luzern info@jublaluzern.ch 
Zentralschweizer OL Verband wiget.fam@gmx.ch 
Schweizerischer Firmen- und Freizeitsportver-
band 

hbuehlmann@gmail.com 

Innerschweizer Leichtathletik Verband eliane@ruehli.ch 
Luzerner Kantonal-Schwingerverband roli.albisser@lk-sv.ch 
Nationalturnverband LU/OW/NW wernichristen@bluewin.ch 
Zentralschweizerischer Ringerverband ZRV huegi6@hotmail.com 
Innerschweizer Handballverband pascal.mueller@ihv.ch 
Faustballkommission Innerschweiz bruno.niederberger@kfnmail.ch 
Luzerner Karateverband b.felder@gmx.ch 
Pro Senectute Kanton Luzern ruedi.fahrni@lu.prosenectute.ch 
Innerschweizer Schachverband kurt.gretener@bluewin.ch 
Kunstturnerverband LU/OW/NW praesident@kunstturnen-luzern.ch 
Turnverband LU/NW/OW evi.hurschler@turnverband.ch 
Zentralschweizer Judo & Ju-Jitsu Verband info@zsjjv.ch 
Swiss Volley Region Innerschweiz urs.triebold@sv-ri.ch 
Luzerner Boccia Verband info@luzerner-bocciaverband.com 
Interverband Korbball LU/OW/NW praesident@ktvmenznau.ch 
Nord-Ostschweizer Basketballverband wilhelm.pfeifer@probasket.ch 

mailto:buwd@lu.ch
mailto:bildung@lu.ch
mailto:info.fd@lu.ch
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mailto:justiz@lu.ch
mailto:roger.schnegg@swissolympic.ch
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Innerschweizerischer Schiedsrichterverband praesident@isv-sr.ch 
Schweizer Paraplegiker-Vereinigung laurent.prince@spv.ch 
SAC Regionalzentrum Sportklettern gregor.furrer@me.com 
SLRG Region Zentralschweiz m.audeoud@slrg.ch 
Verband Zentralschweizer Eislaufvereine info@vz-eislaufvereine.ch 
Kant. Luzernischer Eishockeyverband (KLEHV) ruedi.mathis@madecoag.ch 
Unihockey Kanton Luzern sergio.laemmler@unihockeyluzern.ch 
KTTVL – Kantonaler Tischtennisverband Luzern karin.opprecht@rapidluzern.ch 
Schweizerischer Ruderverband christian.stofer@swissrowing.ch 
Swiss City Marathon reto.schorno@swisscitymarathon.ch 
Luzerner Stadtlauf andreas.grueter@luzernerstadtlauf.ch 
Lucerne Regatta andreas.bucher@gcp.ch 
Spitzenleichtathletik Luzern karl.vogler@gemtrade.ch 

 


